9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬЯМИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2022 г.
                                                                                                № 177
с. Цыпка

О внесении изменений в постановление администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района
от 15 ноября 2022 г. № 135 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Вельяминовского сельского поселения туапсинского района от 22 октября 2020 г. № 118 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Вельяминовского сельского поселения туапсинского района», постановления администрации Вельяминовского сельского поселения туапсинского района от 03 октября 2022 г. № 110 «Об утверждении перечня муниципальных программ Вельяминовского сельского поселения туапсинского района на 2023 год» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района от 15 ноября 2022 г. № 135 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год», изложив приложение в новой редакции.
2. Контроль  за  выполнением данного постановления оставляю за собой.

          3. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава
Вельяминовского сельского поселения
Туапсинского района

           А.В. Урванцев
Приложение                                                                к постановлению администрации

Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района

от 22.12.2022 г. № 177

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

на 2023 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории Вельяминовского сельского

поселения Туапсинского района на 2023 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Поддержка малого и среднего  предпринимательства на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации муниципального самоуправления  в Российской Федерации» 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 04 апреля 2008 г. №1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.

	Основной разработчик

программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.

	Координатор  Программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

	Ответственные исполнители  Программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

	Цели  и задачи Программы

Целевые показатели программы
	Целью Программы являются:

 -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;

-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.

Основными задачами Программы являются:

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района;

 -повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

-создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.

- количество изготовленной печатной продукции

	Сроки реализации  программы

Объемы и источники финансирования
	2023 год

Общий объем финансирования Программы составляет 5,0 тысяч рублей за счет средств местного  бюджета

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.

Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:

· малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;

· малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;

· становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства;

· развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста.

Малые предприятия в поселении обеспечивают более 30 %  местного товарооборота и валового регионального продукта.

К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в Вельяминовского сельского поселении  относится:

1. Отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским кредитам.

Для большинства предпринимателей  кредитные ресурсы, в том числе долгосрочные инвестиционные кредиты, недоступны по следующим причинам:

- слабая имущественная база малых предприятий и, как следствие, недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору;

- высокая, по сравнению с доходностью бизнеса, ставка платы за кредитные ресурсы;

- психологический барьер у части предпринимателей при работе с коммерческим банком и отсутствие навыков в составлении инвестиционных предложений, бизнес-планов,

2. Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений.

3. Сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений.

4. Отсутствие или недоступность источников достоверной информации по различным вопросам предпринимательской деятельности из-за отсутствия компьютерной техники.

5. Недостаточный уровень социальных гарантий для работников малых    предприятий,  осуществляющих деятельность на условиях гражданского найма.

Принятие Программы обусловлено необходимостью оказания организационной, нормативно-методической и психологической поддержки малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной

программы

Целью Программы являются:

 -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;

-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.

Основными задачами Программы являются:

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района;

 -повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

-создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.

Срок реализации муниципальной программы – 2023 год.

Этапы реализации муниципальной программы отсутствуют, планируется исполнение мероприятий муниципальной программы в течение 2023 года.

3. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий муниципальной  программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год» приведен в приложении к программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

В целях реализации Программы финансирование мероприятий предполагается за счет средств бюджета Вельяминовском сельском поселении Туапсинского района.

Общий объем финансирования Программы на 2023 год составляет               5,0 тыс. рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
В результате осуществления Программы ожидается количественное увеличение основных социально-экономических показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Вельяминовском сельском поселении:

- увеличение    количества   субъектов   малого    и   среднего предпринимательства;

- рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли малых и средних предприятий от числа юридических лиц;

 - рост налоговых поступлений в бюджеты различных уровней.

6. Критерии выполнения Программы

Целевыми показателями исполнения муниципальной программы являются показатели выполнения мероприятий муниципальной программы. Целевым количественным индикатором программы является запланированное количество изготовленной печатной продукции. Количественным индикатором исполнения Подпрограммы является фактическое количество изготовленной печатной продукции. Целевые показатели муниципальной программы ««Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год» приведены в таблице 1.

Таблица 1.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Статус
	Значение показателя на 2023 год

	1
	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2023 год»

	Цель: Исполнение муниципальной программы в полном объеме

	Задача: выполнение всех мероприятий муниципальной программы

	1.1
	Целевой показатель:

кол-во изготовленной печатной продукции
	шт.
	3
	100

7. Механизм реализации Подпрограммы

Исполнители Подпрограммы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
Ведущий специалист по финансам

администрации Вельяминовского

сельского поселения Туапсинского района

      И.А. Андриянова

Приложение

к муниципальной программе

«Поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории        Вельяминовского сельского поселения
Туапсинского района на 2023 год»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории
Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района» на 2023 год
	№

п/п
	Наименование подпрограммы

(наименование мероприятия)
	Источники финансирования
	Объем
 финансирования,

всего

(тыс. рублей)
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Исполнитель муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (изготовление наглядной агитации)
	всего
	5,0
	Повышение финансовой грамотности населения в вопросах малого и среднего предпринимательства, информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района

	местный бюджет
	5,0

	краевой бюджет
	-

	федеральный бюджет
	-

	внебюджетные источники
	-

Ведущий специалист по финансам

администрации Вельяминовского

сельского поселения Туапсинского района

      И.А. Андриянова